忻气防办发〔2020〕37号
忻州市大气污染防治工作领导组办公室
关于忻州市2020年8月环境空气质量状况的通报

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风景名胜区管委会，市大气污染防治工作领导组相关成员单位：
现将2020年8月及1-8月份忻州市及全市14个县（市、区）和五台山风景名胜区环境空气质量状况通报如下：

1、 忻州市8月及1-8月环境空气质量状况

（一）忻州市8月环境空气质量状况

2020年8月，忻州市环境空气质量综合指数为3.30，全省排名第三，同比上升1.5%，变化率全省排名第十一；优良天数为24天，同比减少4天。六项主要污染物SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3平均浓度分别为13μg/ｍ3、22μg/ｍ3、40μg/ｍ3、22μg/ｍ3、0.9mg/ｍ3、178μg/ｍ3，除PM10、PM2.5、O3平均浓度分别同比上升8.1%、29.4%、20.3%外，SO2、NO2、CO污染物平均浓度分别同比下降23.5%、29.0%、10.0%。六项主要污染物中除O3外，其他主要污染物平均浓度均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值。
（二）忻州市1-8月环境空气质量状况

2020年1-8月，忻州市环境空气质量综合指数为5.11，全省排名第六，同比下降8.8%，变化率全省排名第十；优良天数为156天，同比减少1天；重污染天数12天，同比增加1天。六项主要污染物SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3平均浓度分别为22μg/ｍ3、32μg/ｍ3、70μg/ｍ3、47μg/ｍ3、1.9mg/ｍ3、179μg/ｍ3，除PM2.5平均浓度同比上升6.8%外，SO2、NO2、PM10、CO、O3平均浓度分别同比下降29.0%、22.0%、13.6%、5.0%、2.2%。六项主要污染物中除PM2.5、O3外，其他主要污染物平均浓度均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值。
2、 14个县（市、区）8月环境空气质量状况

（1） 环境空气质量综合指数

2020年8月，全市14个县（市、区）环境空气质量由好到差排序依次为：五寨（2.15）、神池（2.30）、河曲（2.36）、岢岚（2.38）、偏关（2.46）、静乐（2.50）、五台（2.64）、宁武（2.77）、保德（2.86）、忻府（3.30）、定襄（3.40）、原平（3.44）、繁峙（3.58）、代县（3.71）。

（2） 优良天数

2020年8月，全市14个县（市、区）优良天数排名依次为：神池（31天）、繁峙、宁武、静乐、五寨、河曲、保德和偏关（30天）、岢岚（29天）、定襄、五台、代县和原平（28天）、忻府（24天）。

（3） 六项主要污染物

1、可吸入颗粒物（PM10）

2020年8月，全市14个县（市、区）PM10平均浓度为35μg/ｍ3，忻府、定襄、代县、繁峙、宁武、原平6个县（市、区）平均浓度均超过全市均值。忻府、定襄、五台、代县、宁武、静乐、河曲和原平8个县（市、区）PM10平均浓度均同比不降反升，其中原平、宁武、定襄上升幅度最大，分别同比上升25.8%、25.7%、21.4%。五台山PM10平均浓度为23μg/ｍ3，同比上升21.1%，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准限值。
2、细颗粒物（PM2.5）

2020年8月，全市14个县（市、区）PM2.5平均浓度为18μg/ｍ3，忻府、定襄、代县、繁峙和原平5个县（市、区）平均浓度均超过全市均值。忻府、定襄、代县、繁峙、宁武、静乐、神池、河曲、偏关和原平10个县（市、区）PM2.5平均浓度不降反升，其中静乐、繁峙、宁武上升幅度最大，分别同比上升60.0%、50.0%、50.0%。五台山PM2.5平均浓度为18μg/ｍ3，同比上升38.5%，未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准限值。
3、二氧化硫（SO2）

2020年8月，全市14个县（市、区）SO2平均浓度为16μg/ｍ3，代县、繁峙、原平3个县（市）平均浓度均超过全市均值。五台、宁武、偏关、原平4个县（市）平均浓度均同比不降反升，分别同比上升66.7%、22.2%、25.0%、27.8%。五台山SO2平均浓度为10μg/ｍ3，同比上升42.9%，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准限值。
三、工作要求

1、各县（市、区）要以当前全会开展的把突出环境问题“清零”进行到底暨监督帮扶工作为抓手，进一步加强组织领导，强化工作措施，加快推进打赢蓝天保卫战重点任务“清零”，确保各项任务按期完成。

2、2020年1-8月份，主要污染物PM2.5平均浓度超标，且不降反升的忻府、定襄2个县（区）要认真分析研判，查找工作中的不足，采取针对性措施，确保圆满完成环境空气质量改善目标。

附件：1.忻州市2020年8月环境空气质量状况统计表

      2.忻州市2020年8月环境空气质量主要污染物浓度分析表

      3.忻州市2020年1-8月环境空气质量状况统计表

      4.忻州市2020年1-8月环境空气质量主要污染物浓度分析表

忻州市大气污染防治工作领导组办公室

                       2020年9月22日

抄送：各县（市、区）生态环境分局，忻州经济开发区建设环保管理

部，五台山规划国土建设局。

忻州市大气污染防治工作领导组办公室       2020年9月22日印

PAGE
- 5 -